

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年8月9日
【四半期会計期間】	第3期第1四半期(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
【会社名】	ミアヘルサホールディングス株式会社
【英訳名】	Miahelsa Holdings Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 青木 文恵
【本店の所在の場所】	東京都新宿区市谷仲之町3番19号
【電話番号】	03-3341-7205（代表）
【事務連絡者氏名】	財務・企画担当取締役 高橋 雅彦
【最寄りの連絡場所】	東京都新宿区市谷仲之町3番19号
【電話番号】	03-3341-7205（代表）
【事務連絡者氏名】	財務・企画担当取締役 高橋 雅彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所  (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第 2 期 第 1 四半期 連結累計期間	第 3 期 第 1 四半期 連結累計期間	第 2 期
会計期間	自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月30日	自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月30日	自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月31日
売上高 (千円)	5,488,366	5,475,849	22,249,391
経常利益又は経常損失( ) (千円)	22,693	27,097	169,277
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純 損失( ) (千円)	52,059	39,495	209,580
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	52,025	39,480	209,585
純資産額 (千円)	3,108,473	3,255,945	3,337,732
総資産額 (千円)	14,476,719	13,667,375	14,135,911
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり四半期純損失( ) (円)	20.92	15.87	84.22
潜在株式調整後 1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益 (円)	-	-	83.84
自己資本比率 (%)	21.5	23.8	23.6

(注) 1 . 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 . 「潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの、1 株当たり四半期純損失であるため記載していません。

#### 2 【事業の内容】

当第 1 四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年6月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けが5類感染症へ移行等により、社会経済活動の正常化への動きがみられ、国内の消費活動は回復基調となりましたが、円安進行や長期化するウクライナ情勢を背景とした資源・エネルギー価格の上昇等、先行きが不透明な状況が依然として続いております。

このような状況の中、当社グループでは、「少子高齢化社会の課題に挑戦し、地域社会を明るく元気にする」をミッションに掲げ、経営計画の達成を目指してまいりました。

また、当社グループの従業員が健康で生き活きと働く職場環境づくりのために、労務コンプライアンス体制の強化と安全衛生のさらなる推進に努めてまいりました。

業績につきましては、2023年4月に開設した認可保育園3園の業績が寄与いたしました。前連結会計年度末に介護事業及び保育事業における不採算事業所の閉鎖を実施したことにより、売上高は概ね横ばいで推移いたしました。一方、損益面につきましては、医薬事業の薬価改定の影響に加え、介護事業における2023年8月開設の新規事業所「ホスピス対応型ホーム（定員61名）」の先行コストが生じたこと等により、厳しい状況で推移いたしました。

この結果、売上高5,475百万円（前年同期比0.2%減）、営業損失26百万円（前年同期実績：営業損失13百万円）、経常損失27百万円（前年同期実績：経常損失22百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失39百万円（前年同期実績：親会社株主に帰属する四半期純損失52百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### 医薬事業

当第1四半期連結会計期間における処方箋枚数につきましては、既存店舗も回復傾向あり、前連結会計年度に出店した新規出店効果も併せて前年同期比104.1%となりました。

一方、処方箋単価につきましては、2023年4月に実施された薬価改定の影響により低下いたしました。高額医薬品の処方箋枚数が増加したことに加え、「かかりつけ薬局」としてのサービスの充実を強化し、調剤技術料の加算獲得に努めたことで、薬価改定の影響を最小限に留めることができました。

この結果、売上高2,236百万円（前年同期比2.8%増）、セグメント利益102百万円（前年同期比9.5%増）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末における調剤薬局店舗数は、42店舗（前連結会計年度末比±0店舗）となりました。

## 介護事業

当第1四半期連結会計期間において、1事業所（訪問介護事業所）の開設を実施いたしました。また、不採算事業所5事業所（通所介護事業所4事業所、定期巡回事業所1事業所）の閉鎖準備を進めるため、5月末で休止しております。

業績につきましては、不採算事業所の閉鎖・休止を実施したことで、通所介護事業所等の利用者を中心に利用者数が減少したことで減収となりました。また、2023年8月に千葉県流山市に開設した「ホスピス対応型ホーム（定員61名）」のサービス付き高齢者向け住宅1事業所及び併設事業所3事業所（居宅介護支援事業所1事業所、訪問介護事業所1事業所、訪問看護事業所1事業所）の開設に伴う先行コストが生じたことにより、利益面も低調で推移しました。

この結果、売上高798百万円（前年同期比10.5%減）、セグメント損失47百万円（前年同期実績：セグメント損失19百万円）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末における介護事業所数・施設数は、68事業所（前連結会計年度末比＋1事業所）となりました。

## 保育事業

当第1四半期連結会計期間において、認可保育園3園及び、学童クラブ1ヵ所を開設いたしました。

業績につきましては、2023年3月末に不採算であった東京都認証保育園等を閉園したことによる園児数の減少要因があるものの、2022年4月及び、2023年4月に開設した認可保育園の園児数が増加したことで業績に寄与いたしました。

この結果、売上高2,193百万円（前年同期比0.7%増）、セグメント利益105百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末における運営事業所数は、78事業所（前連結会計年度末比＋4事業所）となりました。

## その他（食品事業）

学校給食部門において、物価の上昇を売価に反映することができました。一方、当社グループがフランチャイジーとして店舗展開している銀のさら（3店舗）の業績につきましては、新型コロナウイルス感染症の法的位置付けが5類感染症へ移行等の影響による宅配食ニーズの落込みにより減少いたしました。

この結果、売上高247百万円（前年同期比1.4%増）、セグメント利益8百万円（前年同期比50.2%減）となりました。

## （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、4,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ368百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が409百万円増加したものの、売掛金が465百万円、未収入金が347百万円減少したため、全体として減少しております。

固定資産は、8,985百万円となり、前連結会計年度末に比べ100百万円減少いたしました。これは、有形固定資産が97百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、13,667百万円となり、前連結会計年度末に比べ468百万円減少いたしました。

## （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、6,425百万円となり、前連結会計年度末に比べ157百万円減少いたしました。これは主に、未払費用が459百万円、契約負債が142百万円増加したものの、短期借入金が450百万円、賞与引当金が178百万円減少したため、全体として減少しております。

固定負債は、3,985百万円となり、前連結会計年度末に比べ229百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が145百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、10,411百万円となり、前連結会計年度末に比べ386百万円減少いたしました。

## （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、3,255百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が、配当金の支払いにより42百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失39百万円を計上したことにより減少したものであります。

この結果、自己資本比率は23.8%（前連結会計年度末は23.6%）となりました。

(2) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当第1四半期連結累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、当社の優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費の支出はありません。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,800,000
計	9,800,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2023年8月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,488,700	2,488,700	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株 です。
計	2,488,700	2,488,700		

(注) 提出日現在発行数には、2023年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年6月30日		2,488,700		300,620		620

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2023年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,487,600	24,876	
単元未満株式	普通株式 1,100		
発行済株式総数	2,488,700		
総株主の議決権		24,876	

(注) 1. 単元未満株式の中には自己株式81株が含まれております。

2. 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2023年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、史彩監査法人による四半期レビューを受けております。



## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,265,326	1,675,268
売掛金	2,481,488	2,016,246
商品	349,080	417,920
貯蔵品	17,512	18,209
未収入金	487,393	139,853
その他	451,997	417,184
貸倒引当金	2,885	2,862
流動資産合計	5,049,912	4,681,820
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,208,415	5,130,184
構築物（純額）	101,246	99,011
工具、器具及び備品（純額）	375,795	355,418
土地	797,750	797,750
リース資産（純額）	256,591	251,037
建設仮勘定	25,058	33,577
その他（純額）	0	0
有形固定資産合計	6,764,858	6,666,979
無形固定資産		
借地権	204,360	204,360
ソフトウェア	27,113	46,731
のれん	278,840	262,916
その他	74	74
無形固定資産合計	510,389	514,083
投資その他の資産		
長期前払費用	124,231	110,952
繰延税金資産	6,656	6,656
差入保証金	1,034,869	1,053,975
投資不動産（純額）	179,549	177,050
その他	465,444	455,857
投資その他の資産合計	1,810,751	1,804,492
固定資産合計	9,085,998	8,985,555
資産合計	14,135,911	13,667,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2023年 6 月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	2,347,151	2,396,776
短期借入金	<sup>1</sup> 2,090,000	<sup>1</sup> 1,640,000
1 年内償還予定の社債	31,000	31,000
1 年内返済予定の長期借入金	<sup>2</sup> 616,932	<sup>2</sup> 603,288
リース債務	37,666	36,215
未払金	287,113	227,945
未払費用	558,886	1,018,092
未払法人税等	59,659	10,024
預り金	81,696	83,118
契約負債	12,805	155,236
資産除去債務	55,234	17,773
賞与引当金	367,002	188,831
事業所閉鎖損失引当金	4,461	-
その他	33,436	17,372
流動負債合計	6,583,046	6,425,674
<b>固定負債</b>		
社債	34,500	34,500
長期借入金	<sup>2</sup> 1,876,848	<sup>2</sup> 1,731,749
リース債務	295,129	286,933
繰延税金負債	740,597	721,371
資産除去債務	1,028,594	1,013,352
その他	239,463	197,848
固定負債合計	4,215,132	3,985,755
負債合計	10,798,179	10,411,430
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	300,620	300,620
資本剰余金	517,621	517,621
利益剰余金	2,519,493	2,437,691
自己株式	100	100
株主資本合計	3,337,635	3,255,833
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他の有価証券評価差額金	96	112
その他の包括利益累計額合計	96	112
純資産合計	3,337,732	3,255,945
負債純資産合計	14,135,911	13,667,375

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,488,366	5,475,849
売上原価	5,027,013	5,051,369
売上総利益	461,353	424,479
販売費及び一般管理費	474,897	450,919
営業損失( )	13,544	26,439
営業外収益		
受取利息	13	8
受取配当金	71	70
賃貸収入	16,837	16,579
補助金収入	686	882
その他	5,014	8,434
営業外収益合計	22,621	25,975
営業外費用		
支払利息	9,048	7,890
社債利息	114	71
賃貸原価	15,226	15,185
その他	7,382	3,485
営業外費用合計	31,771	26,633
経常損失( )	22,693	27,097
特別損失		
固定資産除却損	-	0
閉鎖事業所関連費	-	2,491
過年度給与手当等	52,382	-
補助金返還損	-	19,085
特別損失合計	52,382	21,576
税金等調整前四半期純損失( )	75,076	48,673
法人税等	23,017	9,178
四半期純損失( )	52,059	39,495
親会社株主に帰属する四半期純損失( )	52,059	39,495

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失( )	52,059	39,495
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33	15
その他の包括利益合計	33	15
四半期包括利益	52,025	39,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,025	39,480
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## 【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(連結子会社の吸収合併)

当社及び当社の連結子会社であるミアヘルサ株式会社は、2023年2月14日開催の取締役会において、2024年4月1日を効力発生日として、ミアヘルサ株式会社が、同社の子会社であるライフサポート株式会社を吸収合併することを決議いたしました。

## 取引の概要

被結合企業の名称及びその事業の内容

被結合企業の名称 ライフサポート株式会社

事業の内容 保育園、学童保育施設、介護施設の運営等

企業結合日

2024年4月1日(予定)

企業結合の法的形式

ミアヘルサ株式会社を存続会社とする吸収合併方式であり、ライフサポート株式会社を消滅会社といたします。

結合後企業の名称

ミアヘルサ株式会社

企業結合の目的

ライフサポート株式会社は、東京都内を中心に45か所の保育施設(認可・認証保育所、学童クラブ等)を運営する保育事業、及び高齢者住宅等を運営する介護事業を展開しておりますが、同社が単独で事業を進めるよりも、ミアヘルサ株式会社と事業を一体化することで、オペレーションの一元管理による管理機能の強化、及び経営の更なる効率化を図ることを通じて、企業価値の向上を目指すことが最善の選択と判断し、吸収合併することを決定いたしました。

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1 当座貸越契約及びコミットメントライン契約

当社の連結子会社(ミアヘルサ株)は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行8行と当座貸越契約及びコミットメントライン契約を締結しております。これら契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
当座貸越極度額及び コミットメントライン契約の総額	2,850,000千円	2,850,000千円
借入実行残高	1,890,000 "	1,440,000 "
差引額	960,000千円	1,410,000千円

上記のコミットメントライン契約(当第1四半期連結会計期間末残高200,000千円)について、以下の財務制限条項が付されております。

2022年3月31日以降の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部(資本の部)の金額を前年同期比75%以上に維持すること。

2022年3月31日以降の決算期における連結の損益計算書に示される経常損益を損失としないようにすること。

## 2 財務制限条項

当社の連結子会社（ミアヘルサ㈱）は、株式会社三井住友銀行をアレンジャー、株式会社みずほ銀行及び株式会社三菱UFJ銀行をコ・アレンジャーとする既存取引銀行（計6行）にて、シンジケートローン契約を締結しております。この契約には以下の財務制限条項が付されております。

2022年3月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における単体の貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額を、2021年3月期末日における単体の貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額の75%に相当する金額、又は直近の事業年度末日における単体の貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額の75%に相当する金額のうち、いずれか高いほうの金額以上に維持すること。

2022年3月期末日及びそれ以降の各連結会計年度末日における連結貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額を、2021年3月期末日における連結貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額の75%に相当する金額、又は直近の連結会計年度末日における連結貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額の75%に相当する金額のうち、いずれか高いほうの金額以上に維持すること。

2022年3月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における単体の損益計算書に記載される経常損益を2期連続して損失としないこと。

2022年3月期末日及びそれ以降の各連結会計年度末日における連結損益計算書に記載される経常損益を2期連続して損失としないこと。

2022年3月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における単体の貸借対照表に記載される有利子負債の合計金額を、単体の損益計算書に記載される営業損益、受取利息、受取配当金及び減価償却費（のれん償却費を含む。）の合計金額で除した割合が10倍を超えないこと。

2022年3月期末日及びそれ以降の各連結会計年度末日における連結貸借対照表に記載される有利子負債の合計金額を、連結損益計算書における営業利益、受取利息、受取配当金、及び連結キャッシュ・フロー計算書における減価償却費（のれん償却費を含む。）の合計金額で除した割合が10倍を超えないこと。

2022年3月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における借入人（ミアヘルサ㈱）の配当性向を30%以内に維持すること。

なお、当第1四半期連結会計期間末における財務制限条項の対象となる借入金残高は1年内返済予定の長期借入金200,000千円、長期借入金1,100,000千円となっております。

### （四半期連結損益計算書関係）

#### 過年度給与手当等

前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

2021年10月にグループ会社化したライフサポート株式会社において、グループ会社化前の所定時間外労働時間の管理方法が、当社の連結子会社であるミアヘルサ株式会社と異なっていたことから、自社による自主的な調査を実施いたしました。その結果、時間外手当の追加支給が必要であることが判明したため、労働時間記録に基づき過年度時間外手当の調査を行い、追加支給見込額52,382千円を特別損失に計上しています。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
減価償却費	140,541千円	141,615千円
のれんの償却額	16,228 "	15,923 "

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	42,300	17.0	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	42,306	17.0	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	医薬事業	介護事業	保育事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	2,174,757	892,042	2,177,795	5,244,595	243,770	5,488,366	-	5,488,366
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	6,237	6,237	6,237	-
計	2,174,757	892,042	2,177,795	5,244,595	250,008	5,494,603	6,237	5,488,366
セグメント利益 又は損失( )	93,986	19,475	97,807	172,319	16,644	188,964	202,508	13,544

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の「調整額」の区分には、各報告セグメントに配分していない全社費用 202,508千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	医薬事業	介護事業	保育事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	2,236,528	798,799	2,193,359	5,228,687	247,161	5,475,849	-	5,475,849
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	11,111	11,111	11,111	-
計	2,236,528	798,799	2,193,359	5,228,687	258,273	5,486,960	11,111	5,475,849
セグメント利益 又は損失( )	102,903	47,389	105,139	160,652	8,286	168,939	195,378	26,439

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失( )の「調整額」の区分には、各報告セグメントに配分していない全社費用 195,387千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報



該当事項はありません。

### ３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

当社グループの売上高は、顧客との契約から生じる収益であり、当社グループの報告セグメントを財又はサービスの種類別に分解した場合の内訳は、以下のとおりです。

前第１四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年６月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	医薬事業	介護事業	保育事業	計		
保険調剤	2,163,378			2,163,378		2,163,378
介護保険サービス		561,175		561,175		561,175
高齢者住宅賃料・食事代等		204,141		204,141		204,141
認可保育園			1,622,424	1,622,424		1,622,424
その他	11,379	126,726	555,370	693,476	243,770	937,247
外部顧客への売上高	2,174,757	892,042	2,177,795	5,244,595	243,770	5,488,366

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業を含んでおります。

当第１四半期連結累計期間（自 2023年４月１日 至 2023年６月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	医薬事業	介護事業	保育事業	計		
保険調剤	2,225,253			2,225,253		2,225,253
介護保険サービス		479,335		479,335		479,335
高齢者住宅賃料・食事代等		198,917		198,917		198,917
認可保育園			1,692,178	1,692,178		1,692,178
その他	11,275	120,545	501,181	633,002	247,161	880,164
外部顧客への売上高	2,236,528	798,799	2,193,359	5,228,687	247,161	5,475,849

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業を含んでおります。

( 1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月30日)
1 株当たり四半期純損失( )	20円92銭	15円87銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純損失( )(千円)	52,059	39,495
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純損失( )(千円)	52,059	39,495
普通株式の期中平均株式数(株)	2,488,480	2,488,619
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前事業 年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1 株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年 8 月 9 日

ミアヘルサホールディングス株式会社  
取締役会 御中

史彩監査法人  
東京都港区

指定社員  
業務執行社員

公認会計士 伊 藤 肇

指定社員  
業務執行社員

公認会計士 田 和 大 人

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているミアヘルサホールディングス株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ミアヘルサホールディングス株式会社及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) １．上記のレビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。